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omgående: »Jow, det ska a sej Dem, lir. pastor!
Når man sår korn, flyver de største kerner altid
længst væk, å derfor er æ stue Borremand i Sten¬
derup, å stue Nis er o Gørding Bjerre; men stue
Simon fløw liiel ud o æ fællesmark«.
Der er forandret meget på fællesmarken, siden

de første pionerer flyttede derud. Enkelte af de
huse, Søren Pedersen byggede, er helt forsvundne.
Andre har fået nyere tilbygninger, og heden er helt
borte. Ved Søren Pedersens første ejendom er i
hvert fald stalden ombygget for en 45 år siden;
men ejendommen er endnu i slægtens eje. Da søn¬
nen, Jørgen Grejsen, døde for ca. 25 år siden, over¬
gik den til sønnesønnen Anton Grejsen, og flere af
slægten har ejendomme i nærheden. Søren Peder¬
sen nåede at se gode resultater af sit livsværk, og i
vore dage er der ingen, der kimser ad befolknin¬
gen derude på fællesmarken.

M. A. Ebbesen.

En gammel sørøverhistorie
I august 1531 strandede en af den landflygtige

konge Christian II\s kapere Jens Teckeler ved den
sydlige kyst af Norge. De fleste af mandskabet,
som frelste sig i land, blev henrettet efter befaling
af lensmanden på Akershus Mogens Gyldenstierne.
Jens Teckeler og hans skipper Peder Andersen fra
Ribe undkom dog til Karlsborg.1)
Således beretter C. F. Allen i en fodnote side 2%

i) Lidt nord for Götaelvens munding i Bohuslen, som dengang
var dansk.
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i det af ham udgivne bind »Breve og Aktstykker til
Christiern den Andens og Frederik den Førstes Hi¬
storie«. Allen og efter ham Kinch (»Ribe Bys Hi¬
storie og Beskrivelse« I side 466) antager, at både
Jens Teckeler og Peder Andersen er blevet henret¬
tet, da Mogens Gyldenstierne sendte begæring om,
at det måtte ske. Men Peder Andersen fik dog en
bedre skæbne. Herom oplyser et medtaget konge¬
brev af 27. januar 1532 i Ribe rådstuearkiv (pk.
Kongebreve og reskripter 1524—1710), som er und¬
gået Allens og Kinchs opmærksomhed.
Frederik I meddeler her borgmestre og råd i

Rjbe, at Peder Andersen har været hos kongen og
berettet, at han for nogen tid siden blev fanget i
søen med nogle skalke og sørøvere og ført til Karls-
borg. Men da han med brev fra biskop Iver Munk
og borgmester Peder Thomsen i ftibe har bevist,
at han er blevet tvunget med og ført til Norge mod
sin villie, har kongen nu givet ham hans gods til¬
bage og befaler borgmestre og råd i Ribe at lade
ham besidde sit gods uhindret. Dog, tilføjes der
meget betegnende, skal de have god agt, at han
herefter ikke gør noget forræderi eller opløb der
i byen.

Carl Lindberg Nielsen.

Mosefund af Spyd og økse
Ved en bækregulering i Agersnap 1 km vest for

Bejsnap kirke, Ølgod sogn, fandt entreprenør H.
Lauridsens arbejdere sidste vinter forskellige ting,
som de sørgede for, blev skånet for ødelæggelse.

4


